obtinuit scripta nostra, ut videlicet si constaret

eisdemd ctum J.f',isse monachum ordinis supra-

dicti.auctoritate nostra sibi sub anathematis pcena

injungerent quod ad monasterium rediens dereli-

ctum,abbatem non praesumeret ulterius infestare.

Qui cum vellent precedcrejuxta traditam sil.i for-

mam.dictus J.ad pra?sentiam nostram accedens.ad

veneraliilem Iratrom nostrnm Tnl^cnsemepiscopum

etconjudicessuosnostras litterasimpetravit.nullam

facientes de aliis mentionem.Qood abbas attendens,

ipsis fecit per suos jndices inhiberi ne occasione

illarum iu causa procedere attentarent. Quibus id

suam, verum etiam totius Christianit-.tis ihjuriam

et jacturam.Quar.tumlibet autem par.cm tuamju-

stificare nitaris, sicut per litteras tuas et ditectos

filios Tarsensem electum et. . fratrem hospitalis

Teutonicorum nobis suggere studuisti, videtur

tamen viris prudentibus tam in divino quam in hu-

manojnre peritis tuain hoc petitiominusjustaquod

postulas ante litisingressum ahsque judicio nepoti

tuo restitui Antiochiam vel apud alium sequcstrari,

cum etsi alterutrum fuerit laciendum, cognitione

habita in judicio per sententiam debeat dilfiniri,eo

quodcumprajdictuscomesipsiuscivitalispossessio-
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nem obtincat, absque judicio non debcat illa desti- A dant, in cujus pertinentiis non animam obtinent

tui sccundum leges et consuetudines approbatas.In

hoc etiam tua videtur intpntio minus recta quol

supereodem ncgolio et justiliam tibi postulas ex-

hitjeri ct violenti < m non desinis exercere, cum si-

mul non sit et armis ct legibus cuntendendum.Haec

autem, (ili charissime, senlentiando non dicimus,

scd multorum sentcntias referendo, ut inteliigas

quam benigne curaverimus te tractare.cum te ha-

ctenus ab impugnatione Antiochiae non cessante,

ad tuam petitionem jani tertio causam istam diver-

sis judicibus duxcrimus committer.dam.qui semper

tibi sccundum juris ordinem obtulerunl jusliiiam

exhiberc. Undepraefatus comesde nobis conqueri-

tur pro eo quod teper censurara ecclesiasticam non

portionem,eum longe aliud sit defendere quam of-

fendere.acrepugnaresitquam impugnarediver? um.

Fatentur enim hocquo (uesiliiex indulgentiabona.

niemoriae Alexandri riapae praedecessons nostri li-

cere, postul.mtos id ipsum a nobis in instanti sibi

necessitatis articulo indulgeri, alioquin plures ex

ipsis terram sanctam se asserunt relicturos. Quos

tamcn blande sluduimus consolari, volentes ut, si

super datum fuerit, inter le et illos lirma concor-

dia reformetur; quia, cum sint viri strenui et po-

tentes, multum libi el prodesse possunt et, quod

Deus avertat, obesse. Monemus ego celsiludinem

tuam, quam sincerae dilectionis brachiis amplexa-

mur,et exhortamur in Domino quatenus ad ea quse

compellimus ab ejus impugnatione cessare, cum „ praediximus piumhabeascum devotionerespeclum.
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ipse paralus sil secundum ordinem juris subirc ju

diciurn, et tu nolis. Multiplici tamen necessitate

pensata, ita duximus providendum, utdictum co-

rnitcm precibus, nionitis et consiliis elficaciter in-

ducamus quatenus venerabili fratri nostro Petro

patriarcha. Antiocheno, viro utique honesto, pro-

vido, et fideli,neutri parli de jure suspecto,castel-

lum Antiochia. tenendum commiltat donec in judi-

cio de justitia cognoscatur,ut ei tandem illud assi-

gnasset pro quo luerii justa sententia promulgata,

prcvisia sibi cxpensis a partibus ad ipsius castelli

custodiam opportunis, et promissione sibi a magi-

strisllospitahs etTemplisolemniter factaquod eurr

ad custodicndum ipsum castellum pro possejuva-

bunt

Nec putes quod illa dixenmus in lavorem praefati

comitis.qui per illud horribile laciraus quod in pa-

tremetdominumsuum inique Commi9i_f30)favorem

demeruit, nec ob gratiam Templariorum.quos ma-

gis volumu9 in sua. religionis puritate persistere

quain adver.um te hostiliterdimicare.Sed prudenti

consilio istapan. avimuspropternPcessitale9 urgen-

tcs,ut communis utiliias pra_feratur.Quocirca mo-

dis omnibus expedit et oporlet utsi etiam dictus

comesad sequestralionemcastelli non possetinduci,

cum ad eam non possit forsan de jure compelli,

treuga. nibilominus fiant et firmiter observentur,

donechujusmodi controversia mediante justitiaier-

minetur; ad i|uam utique sopiendam virum pru-

dentem, sicut pra.diximus,cum Dei auxilio curabi-

Nosenim.actore Deo.virum alatere nostrodispo- C musdestinare.perquem tcstes qui fuerintnominati,

suimus deslinare qui sine acceptione personarum

pt munerum de causa isla cognoscat, et eam sub-

lato cujuslibet contraiictionis et appellationis ob-

staculo praevia ratione decidat. Unde serenitatem

tuam rojrandam duximus et monendam, inremis-

sionem tibi peccaminum injungentes qualenus cum

praefalo comite trcugam ineas et observes, ut prae-

scripta pos-^int discriminaevitari. SicqueTemplarii,

de quibus valde conquereris, a tua otfensione ces-

gabunl dummodo tu illos desistas offendere, ac de

castroGaston postnlatam sacpe justitiam non dene-

ges exhibere (20). Ha?c esl enim causa praecipua

quam contra te habere videntur,quod videlicetca-

strum illud eis re9tituerc contradicis.nec etiamvis

si se gratia, odio,vel timore subtraxerint.compelli

mandabimus perhiberetestimonium veritali.Si qua

vero partium tam necessario ctsano consilio no-

luerit acquiescere, per censuram ecclesiasticam et

tam per indigenasquam etiam peregrinos eam pras-

cipimus coerceri.

Datum Viterbii, 11 Non. Junii,pooti(lcatus noslri

anno duodecimo.

XLVI.

ABBATI ETCONVENTn SANCTl BENEOICTI FLORUCENSIS.

Vt Ounu atienata reiocare possint.

(Viterbii Nonis Junii.)

Quoniam per administrationem improvidam et

dissolutamincuriam praefatorum proalienationibus

de illo eis exhibere justitiam saepe monitus et ro- jj illicitis laclis ab ipsis quamplures Erclesi» in

gatum a nol.is. Unde cum vim vi repellere omne9

legcs et omnia jura permittant, ab iis maxime qui

vimreppeHcurloirrcgularitatcm nonconlrahunt,cum

clerici nnn cxislant, videtur plerisque quod contra

te offendentem se possint dofendere tibique impu-

gnanti valeant repugnarc
;
pra.sertim cum illa cis

rl.ii- violenter per qun_consuevpruntet debent

rx|iiigriaie paganos; i urnque tu castrurn illud con-

B detineas et dcfcndus,mirabile nun videtur si

ipsi contra te Antiochiam manuteneant et defen-

temporalibus non modicum sustinentdetrimentuin

nobis, quibus est Ecclesiarum omnium sollicituiio

commissa,ex oflicii debito pustoralig inrumbit post

causam t.iliter vulneratam remedium competens

invenire.quod obducere possit et debeat bujus

vulnerum cicatrices. Cum igilur a nobis doxeritis

postulandnm ut revrrandi ea qurp re nobis Eccle-

siae per nbbatcs ejusdem illicitealienatalncrint vcl

concessa in ejus pracjudicium et gravanipn vobis

auctoritatcm tribuere dignaremur , nos vestria

Vide supra lib.li, epist. 259. (30) Vide supra lib. x, epist. 214.
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precibus inclinati, vobis duximus coneedendum A. Datum Viterbii, m Kal. Junii, pontilicatus nostri

ut ea quaj ab ip>is abbatibus inveneritis alienata anno duodccimo.

illicite vel concessa vobis liceat ail jus ipsius appel-

litionc reraota legitime revocare. Nulli ergo, etc.

bunc paginam nostrae concessionis iufringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis uutem hoc at-

teniare praesumpserit, etc. Uaque incursurum.

Datum Viterbii, Nonis Junii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

XLVH.
EISDEM.

Confirmatur composilio fitcta cum archiepiscopo
Senoneasi.

(Viterbii, m Kal. Junii).

Solet annuere sed^s apostolica piis votis et ho-

neaiis pctentum preoibus favorem benevolum im-

pertiri Eapropter dilecti in Domino filii, vcstris

justis postulationibus grato concurrentes assensu,

compositionem inter vos ex parte una et bon>e

memoriae Willelmum archiepiscopum et capitulum

Senonense exalterasuperEcclesiade Loriacoinitum

etscriptisauthenticisroboralam,sicul sinepravitate

providet facta est et ab utraque parte sponte rece-

pta, et in eisdem authenticis plenius continetur,

auctoritale apostolica confirmamus et praesentis

scripti palrocinio corarnunimus. Nulli ergoomnino
hominum hceat hanc paginara nostrae confirmati-

onis infringere vel ei, etc. Usque incursurum.

Datum Viterbii, in Kal. Junii anno duodecimo.

XLVIII.

ABBATI ET FBATRIBUS SANCTI BENEDICTI SUPER

LIGERIM.

Confirmatur eis quoddam privilegium Alexandri
Papx.

(Viterbii in Kal. Junii.)

In litteris feliois recordationis Alexandri papae

praedecessoris nostri hac de verbo ad verbum per-

speximus contineri.

o Alexander episcopus servus servorum Dei di-

leolis liliis abbati et fntribus Sancti Benedioti su-

per i.igerim salutem etapostolicam benedictionem.

«Quod, aliqua necessitale instante, noscitur in-

stitutum, postmodum necessitate cessante debet.et

quod ejus gratiaest inductum simili modocessare.

Hac siquidem consideratione provocati, et Eccle-

siae vestrae quae proprie beati Petri juris existit,

XLIX.
EISDEM.

VI burgenses suos non rfeprimant onere servitulis.

(Viterbii in Kal. Junii.)

Nemini debet titulus servilis conditionis apponi

qui privilegio debet libertalis gaudere. Inde est

quod ad exemplar felicis recordationis Alexanilri

papae III prae'1ece?soris nostri.auctoritate duximus
apostolica prohibendam ne burgenses suos, qui

infra tempusstatutum legibus, supprstatu sua con-

ditionis nulla sunt questione pulsati, deprimere

quisquam prn-sumat onere servitutis.

U.itum Viterbii ni Kal. Junii, etc.

ABBATI SANCTI BENEDICTI FLORIACENCIS.

De limilatione parochix de Villari.

(Datum ut in aliis.)

Eu quae ratione praevia statuuntur, firma debent

et illibata pers-islere, et in recidivae contentionis

scrupulum relabantus apostolico convenit praesidio

communiri. Ea propter, dilecti in Domino filii

vestns justis postulalionibus inclinati, lirr.itationem

parochialis ecclesiae vcstrae de Villari, sicuta bonaa

memoriae Henrico Seoonensiarchiepiscopo rationa-

biliter faeta est, auctoritate apostolica confirma-

mus et praesentis scripti pntrocinio communimus.

Nulli ergo, elc, hanc paginam noslrae confirma-

tionis infringere vel ei, etc, usque incursurum.

Datum ut in aliis.

1 LI.

ABBATI CONVENTUI BEATl GERMAMI AUTISSIODORENSIS.

Ut liceat itlis revocare bona alienata.

(Viterbii, iii Kal. Julii).

Quoniam per administrationem improvidam et

dissolutamincuriam praalatotum pro alienationibus

illicitis factis ob ipsis quamplures Ecclesiae in tem-

poralibus non modicum sustinent detrimentum,

nobis, quibus est Ecclesiarum omnium sollicitudo

commissa, ex officio debiti pastorabs incumbit,

post causam taliter vulneratam, remediuni compe-

tens invenire quod obducere possitct debeat hujus-

modi vulnerum cicatrices. Cum igitur a nobis dux-

eritis postulaudum ut revocandi ea quae de bonis

Ecclesiae vestrae per abbates ejusdemillicilealiena-

tranquillitati et paci in posterum praecavere volen- D ta fueranl vel concessa in ejus praejudicium etgra-

tes, auctoritate apostolica duximus statuendum

ut licet archiepiscopi aut episcopi propter paesen-

tiam nostram aliquod onusad prssens obedientiis

vestris imponaat, nulli eorum fas sit post hac

occasione illa conira antiquam consuetudinem ve-

stram a fratribus vestris per obedientias constitutis

aliquas exactiones imponere aut quidlibet ab eis

exigere.

« Datum Senonis, vi IdusMartii. » Quod igiturab

ipsopraedecessore nostro provida fuit deliberatione

statulum ratum et firmum habentes, ad exemplar

ejusdem illud preecipimus inviolabiter obaervari.

vamen, vobis auctoritatem tribuere dignaremur,

nos vestris precibus inclinati vobis duximus con-

cedendum ut ca quae ab ipsis abbatibus inveneri-

tis alienata illicite vel concessa, vobis liccat ad jus

ipsius appellatione remoia legitime revocare. Nulli

ergo , elc , hanc paginam nostrae concessionis

inlringere, etc, usque incursurum.

Datum Viterbii, m Kal. Junii, pontificatus nostri

anno duodecimo.
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LII.

ABBATI ET CONVENTl'1 SANCTI HENFDICTI FLOItIACF.\ = IS.

Bccletim lllorum po^int inlerdin vet excom-
municar i.

(Viterbii, vi Idus Junii.)

Jnsis prtenlium desidi-riis dignum cst nos faci-

lcm |>ra;ljere consensum, et vota qure a rationis

trum.le non discordunl cffectu prosequenlc com-
plere. Cum igitur moaasterium vesirum, sicut in

autbentico bor.ae mctnoriae Alcxandri papa» praede-

cessoris nostri perspeximus contint-ri, ad jus et

proprietatem beati Petri nulln melianle pertincat,

nos veslris precibus inclinali. auctontale prrcsen-

tium inhibcmusnequisarchiepiscopusvelepiscopus

in Ecclcsias monasterio ipsi suljjectas absque mani-
festa ct rationabili causa excorumunicalionis vel in-

terdicti sentcntiasaudeat promu)gare,vel abpodem
monastcrioprocurationemexigcre, velcorrectionem
in ipsum exercere praesumat nisi de mandato sedis

oposlolicae speciali. Nulli ergo orenino hominum
liceat hanc paginam nostra; inbibitionis inlringere
vel ei, etc, usque incursurum.

Datum Viterbii, vi Idus Junii, anno duodecimo.

LIII.

EPISCOPO, ET STEPHIXO CANONICO, ET JOANNI AP.CHI-

PRESBYTERO SAXCTI J0ANNI3 SUTR1NE\S1S.

Confirmatur sentenlin qu&dnm tata pro iptis.

(Viierbii, xm Kal. Julii.)

Cum dilectis filiis Ottoviano et arcbipresbyteris
et clcris ccclesiarum Sancti l.aurentii de Caprnnica

A qaeslione. Pars vero altera sluduit replicarc seale,

frater episcopp, postulasseprefatum archiprcsbytc-

rum. tuncsiiniilicemcanonirumsibirfstituiutsuum

oblatum, ct le precibus quorumdam devictum id

ellicere noluisse : sicqucsuam neghgentiam. si qua
fuer.it, excusabit. Nos igitur iis et aliis a palribus

propositis coram auditorc prajfato intclleelis.ctim de

oblatione ac pacifica translatione archipre-

saepedieti nobis facta fuerit plena fides, eaquac idem
archipre^hyter habuerat ar.tequam ad serundum
Ecclesiam a prima translatus fuisset primae, caeto-

raoinnia curavimus adjudicaresecundre ; ita tanicn

quod s: probatum luerit de bonis prioribus vel eo-

rum proventibusab eodem aliqua postea conquisita

fuisse. illa i|isi ecclesire Sancti Laurenlii api>licen-

g tur. Quocirca discretioni vestras pcr apostolica

scripta mandamus quatcnus id quod a nobis est

sententialiterdilfinitum faciatis percensuram appel-

latione remota lirmiier observari. Quodsi non om-
nes, etc. tu, Irater episcope, cum corum altcro.etc.

Datum Viterbii, xui Kal. Julii, ponlificalus nostri

anno duodccimo.

LIV.

ARCHIDIACONO ET W ET. R. PRIMlCERtlS CIVITATENSIBUS

Coufirmntw sententia qusedem.

(Vitcrbii, xti Kal. Julii.i

Cutr. olim inter clerioos Sancti Severini de castro

SanctiSevcri px parte una, et ccclesiarum Sancti

Nicolai.Sunctae Marirc, ac Sancti Joar.nis castri rjus-

de:n Civitatensisdicecesis ex altera, super processio-

cx parte una, et Sancti Christina: Sutrinensis diaj- C nibus in diebus Rogationum Um in rundo quam rc-

ccsis ex altera litigantibus super bonis Vitse quon-
dam archipresbyteri ejusdcra ecclesiae Sanctre
Christinae, dilectum filium Alatrinum subdiaconutn
ct capellanum nostrum concesscrimus auditorem,
ex parte clericorum sancti Laurentii fuit pro-
positum coram eo cumdem V., annum quartum-
decimum tunc agentem se suaque olislulisse

ipsi Ecclesiae materno interveniente consensu, ac
de bonis illius Ecclcsia; per qualuordecim anno3
et amplius enutritnm, et in ea omnes ordines asse-
cutum, nec non peritiam sc.ibendi adcptum, lit-

teras, cantum et alia officia ecclesiastica didicisse,

quorum omniuin exercitio hu.jusmodi acquisierat
facultates; et eo intuitu asserebant ad sebona om-
niapertincreipsius, qui decesserat inteslatu-!. Di- r.

cti autem clerici SanctaeChristinae proponere cura-
vcrunt econtra quod cum dictus V. ab Ecclesise suae

clericis in eorum concanonicum electus fuerit, et

per bonae memoriae. dicecesanum episcopum trans-
latus ad ipsam nullo penitus rcclamante, r.ec non
per decem et seplem annos pacifice comnioratus
ibidem, ac pcr te, fratpr ppisrope, dicti episcopi

successorum r.rcbipresbyter in sua Ecclesia insti-

tutus, archipresbytero Sancti Laurentii preces
specialiler interponente pro ipso, ea quae postmo-
dum et primiius per parcimoniara, artificiolum, et

8tudiumsuum,ctpuerorumdoctrinamnactu3fuerat

ad eamdem Ecclesiam devolvi dcbebant sine aliqua

deundoad SancliSeveriniecclesiamexhibendiscele-

brar.dosexlamibidem.etsermonem inDominic- Pal-

marnm.id populum facipndo.necnonctiam pulsatio-

nibuscamiianarumquaestiomota essct, abbasTcrrae

Majoris ordinarius judex eorum de meritis ipsius

causre sufficienter instruclus.clcncos praedictarum

ecclesiarumsU|>erpraemissisomnibusccclesiaeSanc-

tiSeverini ppr dilfinitivam scn'cntiamcondcmnavit:

quam profecto sententiam cum iidcm clerici rece-

pissentet aliquanto ten.pore sinc contrailictione

servassent, nitenlilius demum eis venire temcre

contn ipsam, clerici Sancti Scverini ad bonai me-

morire llragonarienseni cpiscopum et mogistrum

1'. dnonicum Trojanum aposlolicas litleras impe-

trarunt, quarum auctoritateclerici praefatarum ec-

clesiarum abepiscopoipsocitati.mandutoapostolico

intellccto promiserunt se supradiclaomnia lirmitcr

serv.ituros.eaque inviolabiliterobscrvarediclus cpi-

scopuseis sub excommunicationis poena pra-cipit,et

sic postmodum quod por antpdiclnm abbalem ct

eumdem episcopum provile lactuin fuit, per scdem

p.\-tititapostolicamcotifirniatiim.Niippr autem cum
inler Nicol iiim eccleeiffl Sancti beverini tx parte

una, etTbomam Sancti NicolaiacliauriliumSnncta

Mariac ex altera proruratores, super iis quaestio

vertcretur, dilccto lilio Tullio subdiacono etcapel-

lano nostro eos conimisimus audiendos : in cujus

praesentia procuralorcs clericorum dictarum eccle-
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siarum, vidclicet Sancti Nicolai el Sanctse Maria:, A utraque jam civitas in deliciis bona? voluntatis et

recognoverunt omnia supradicta, coquod de sexta

oaneoda praemjaeum est duntaxat cxcepto.Nc igitur

litos qu;e justo jurlicio sunt decis;e calumniautium

vilio reviviscant, discretioni veslnc per apnstolica

scriplaprau-ipiendu mandamus qualenusdicloscla-

ricos Sancti Nicolai et Saiictaa Mariffl ad ha:c oin-

uiu inviolabiliter obscrvandum, secundum quod a

pr.edictis abbate nec non etiam et episcopo est sta-

tutuin, monltione praemissa per ccnsuram ecclesia-

sticani sublatioappellation.isobstaculo compellatis.

Quo I si non omnes, etc. duo vestrum etc.

Datum Viterbii, xn Kal.Ju!iis,pontifu'dtus nostri

anno duodecimo.

LV.

CON3ULIBUS £T CIVIBUS JANUGNSIBUS.

Ut trtugns ineant cum Pisunis.

(Viterbii, xm Kal. Julii.)

Licet ubicunque locoruin scissura discordia: Jra-

ternitateiiidivideretChristianaiii,iios,quisecundum

Aposloluin non valemus.quocunque scandalizante,

non uri.ferventieompassionissartaginefriyeremur,

dc discordia tamen inter vos et cives Pisanos

exorta tanto ardentiori charitatis igne pcrurimur

quanto graviora per eam et provenisse jam et posse

adhuc etiam provenire pericula intuemur.Per hanc

enim non solum grandia dai:;na rerum et gravia di-

scrimina personarum cum imuianibus animarum
dispendiis utiique supereminent civitati, verum
eiiam Ecclesia pene tota colliditur, et necessarium

requie opulcnta sederet. Quapropter etsi reipsa per

astutias Satance in malignum reducta, ne novissiiua

ejus liant pejora prioribus furmidptur, eperantes

tamen iu eo qui estactor pacis et charitatis amator

quod sicut incipere nos peimisit, ita quoque nos

faciet hujusmodi sanctum pacis negotium consum-

mare, universitatem vestram rogamus et obsecra-

mus in Domino, pcr apostnlica vobis scripta sub

divini judicii obtestatione mandantes, qualenus non

tam privatis vestris incommodis quam publicisuni-

veisalisEcclesioe dispendiisoccurrendo quae deprae-

dicta noscuntur diseordia provenirc, cum memora-

tis civibus saltcin treugas interim inealis, quibus

apostolicascripta direximus utsatislaciant vobUde

n damnis qnai noviter inlulissedicuntur, velin mani-

bus venerabilis fratis nostri Pisani archiepiscopi

cautionem praestent idoneaiu quod ad mandalum

noslrumcompetentersatisfaciant superipsis, etuna

cum eodem ac venerabili fralre noatro Janucnsi ar-

chiepiscopo simul etiam et abbatibus antedictis ac

nuntiis Pisanorum, quos propter hoc ad nostraiu

praesentiam evocamus, usquead festum Assumptio-

nis beata? Mariae proximo venturum, vel ante quam
citius posset fleri, aliquos viros providos ad sedem

apostolicam destinetis, cominissa sibi plenariapo-

lestale ut omnium vestrura vice circasingula con-

lingentia processuri observanda recipiant qu;e cum

consilio nostro prssenlibusarchiepiscopismemora-

tis preedicti abbates super ipso provideriut negotio

terraisanclajsuljsidium impedilur ;quinimo veren- , disponenda, de nullo penitus ha?sitantes;quia, cum

dumest plurimum ne quatuor illi angeli, quibus " auctoritalem plenariam super eosdem haheamus

ddluin est secundum Joanuem nocere terraj ac

mari.lelhalia instrumenta sibi de civitatibus vestris

faciant,per qua? muris et aridae universilatem alfli-

gant, dum vos utriusque contermini per mutuas

seditionis offensas, sic unius etiam littora suprema
concutitis quod alterius quuque non modicaspatia

conturbatis. Iloc igitur quidam patrum et proede-

cessorum nostroram pro sui oflicio attendentes,

multifarie multisque rcodisoperam impenderunt ut

inter vos pacis lcedera reformarent ; el cura in ali-

quibus aliqui profecissent.novissime tandem felicis

recordationis Clemenspapa proedecpssor nosterpa-
cem perfecit eamdem.Quap cum postmodum.super-
seminante zizania homine inimico.inmalum luerit

discordiserecidiv.-crelapsa, nondemura, propitiante [

Doraino, ad oflicii summi pontilicalus assumpti

pacem inler vos, tum ex officii nostri debito, tum
ex sincero quemcirca utramque gerimus civitatem

diiectionis alieclu, zelantes imiltiformiter laboravi-

mus pe.r sollicitudines utique multiformes.ssspissi-

me dirigendo litteras, nuntios et legatos, ut ad uni-

tatis concordiam et concordias unitalem reducere

vos possemus : et nisi eo qui operibus pacis invidet

faciente processus dilectorum tiliorum de Tilieto et

Sancfi Guaigani abbaturn, qui super hoc diu mul-
tumquestudiosissimelaborarunt,impcditusfui:sct,

abbales, eos sicut oportuerit et ducuerit inducemus

ut non declinantesad dexteram vel sinistram, regia

tantura via, utriusque partis commoditate prospecta

procedant, adhuc etiam eis sub interminatione

anathematis injuncturi ut in eo quod concorditer

statuerunt aut modo statuent, vel in alio, si quod

poslmodura fuerit statuendum, debitam providen-

tiam et rectitudinisasquitatem observent. Alioquin,

ne tanlum periculum animarum, rerumdamnum,

et personarum dispendium negligere videamur.ad-

versuseos qui tam sanctam exhortationem contem-

pserint in enormera jacturam totius populi Chri-

stiani, officii noslri debitum exscquemur.

Datum Viterbii, xn Kal. Julii, anno duodecimo.

LVI.

STEPIUNO GANTUAIUENSl ARCHIEPISCOP0. S. R. E.

CARDINALI.

De eleclione episcopi Lincolniensis.

(Viterbii, xn Kal. Julii.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod

decanus et capitulum Lincolniensis Ecclesiae rece-

pto mandatonoslro sui»er electione pontificis cano-

nicecelebranila.dilectumfiliumHugonemVellensem

archidiaconumsibi concorditerinEpiscopumelege-

runt (31) ; cujus electioni rex suum assensum dici-

tur praetitisse. Ulrum autem in ipsa electione

(31) Vidc Matth. Paria ad an. 1209, ct infra cpis!. 91,
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canonice sit processum, an illa prava consuetudo A. nentiam vel excusare conjugium vel pceriitentia po-

servata propter qnam intcrregnum et sacerdotiom

gravis c>t suscitata discordia, ignorhmUR. Tenor

enim litterarum pra-fati rrgis ad ulrumquese habet,

cumcontineatur in ipsis quod decanus et capitulum

Lincolniense, re luisito assensu regis ac praestito,

praedictum archidiaconum in cpiscopum elege-

runi. Licet autem assensus hujusmodi electioni non

factae sed faciendae sit praestitus, potest tamen

intelhgi de assensu qui pro facienda pontificis

clectione requirilur; et hoc non praejudicat ec-

clesiasticae libert.ili, dummodo sine mora et difii-

cultate prsestetur, ne provisio vacantis Eeclesiae

nimium differatur. Kt potestintelligi deassensu qui

pras«Utur pro aliqua certa persona in episcopum

tuerit abolere, satis eospoteris pertransire, si non

appareat coram te qui velit illas sulficienter oppo-

nere ac probare. Illud autem est a-quanimiter tole-

randum,si forte Lincolniense eapilulum praefatum

archidiaconum sponte ad preces regis eligit.Neve-

ro hxclesiarum substantiaui occasione filiarura ip-

sius deperire contingat.astringi poterit ad indemni-

tatem earum per idoneam cautionem.

Datum Viterbii, xi Kal Julii, anno duodecimo.

LVII.

EPISCOPO ET ABBJTI SANCTl VEDASTI ATBEBATENSIS

De excommunicnlione regis Angtis.

(Datum ut in alia.)

Cum ad nostrum exseo,uendummandatum,'riaxi-

eligenda. Et hoc ecHesiasticam libertatem impu- n mepro ecclesiastica libertate,promptosvos et para

gnat
;
quoniam eleclionis perit judicium si eum

elgi tantum oporteat quem rex prius duxerat

approbandum. Cum igitur a te sit hujus eleclionis

confirmatio postulanda, fraternitati tuae pcr aposto-

licascriptapraecipiendo m.mdumusquatenustresad
minus canonicos de iis qui praesentes interluerunt

universoipsiuseleclionistra;tatui tibi faciasproesen-

tari, eteossuper electionis processu diligenter exa-

roines, ait.iurans illos districte in virtute Spintus

sancti sub obedientiae debilo quo nobis et tibi te-

nentur, ut omni gratia et tiraore postpositis plenam

et meram dicant peromnia veritatem,sub hac ipsa

districtione injungens perlitteras tuasdecano aliis-

que personis Ecclesia1 memorataB, ut singuli tibi sub

testimonio litterarum suarum plpneac districte re-

ferant hujus electionis processum.et siper exami- *-

nationes hujusmodi electionem ipsam invencris de

persona idonea canonice celebralam, metropolitica

illam auctoritateconfirmes ; alioquin eapenitus ir-

ritata, veritatem nobisnon differas intimare.Circa

personam autem eleeti quaedara praesumptioncs vi-

dcntur esse notabiles, videlicet quod cum ipse in

curia regis olficiura exercuerit cancellarii, multas

liUeras sigillaverit de spoliationibus clcricorum.in-

vasionibus ecclesiarum, mutilatione membrorum,
et uliis abusionibus et injuriismultiplicitcr irroga-

tis, quod etiam communicaverit illis q'ii propter

expulsionera monachorumCantuariensium auctori-

tatenostra suntexcommunicalionis vinculo publice

innodai, quodque decurnisinrontinentia sit suspe

tos esse credimus, discretionem vestram rogandam

duximus et moncodam, per apostolioa vobia scri-

pta praecipiendo mandantes quatenus cum requisiti

tueritis avenerabili fratre nostroStephano.Cantua-

riensi archiepiscopo S. R.E.cardimili.excommuni-

cationis sententiam in Joannem regrmAnglorum,us-

sistentibusvobis venerabilibusfralribusno>tris Lon-

doniensi. Hehensi et Wigorniensi episcopis, vel sal-

tem duobus ex ipsis, secundum formam lilterarum

quas. illis direximus, publice ac solemniler pro-

feratis. Quod si non umbo, etc. alter vestrum, etc.

Datum ut in blia per totum.

LVIII.

(Viterbii, iii Kal. Julii.)

Requisisti de his quae testator pro anima sua le-

gatin ultima voluntate, qualiter sint inter episco-

puin et Ecclesias dividenda. Et quidem regulariter

verum est, etc, ut supra lib. xi epiV.CCLXII, usque

ad hxc veiha, patrocinari non debet.

Datum Viterbii, iii Kal. Julii, anno duodecirao.

Ll\.

ABBATI SANCT.E TRINITATIS DE MALOLEONE.

Irregutarem esse qui aiium iethnliler percussit.

(Vilerbii, Kul. Julii.)

(32) Signifioasti nobis per litteras tuas quod cum
qu.ilarr. raaleficusingressusecclesiaT deltlciseio.Dei

timore posthabito, Eucharistiam cura ornamnitis

altarium et libris ecclesiastis extra ipsara eccle-

siam asportasset, dilectus filius Luurentius presby-

ter latorpraesentium Ecclesiae tuoe regularis canoni-

clus, cum filias habeatmatrimonio copulalas. Quia fj cus.quemin praefata ccclesia de Uleiscio institueras

veropraesumptioncshnjusmodivalidaenonvidentur,

cum nonsolum minoresclerici.verum etiam plurcs

episcopi sint quorurndam |>rincipum cancellarii,

quibus tamen non impingitur talis culpa, cum per

alios ad hncetiam deputatos possint hujusceniodi

litterae sijullan.ne facilo posssetostendiquod scien-

ter communicaverit excommunicatis in cusibus non
concessis, quodque incnntinentia ejus sit recens,

ma.xime siparvulam prolemnon habeat recentis in-

contineniiae suao testem, cum praemissam inconti-

oapellanum, praefatum iniquiiatis filium fussorio

arrepto percussit ; sed siad mortem lucrit ictus hu-

jusmodi. tu et ipse penitus ignoratis. Cum antem

parochiani ecclesiae memnratas viderent praediitum

maleficum orn micnla pcclesioe asportantem, arre-

ptie gladiia et fustibus ipsumin codem loco proti-

nus occideruni. Praelatus vero Liurentius de aua

salule praecogitans, evoluto anno sub titulo confes-

sionis tibi reiordmem revelavit.Pro duo nobishu-

militer supplicasti ut cum eo misericorditer age-

(32) Cap. Signi/icasli, de homicidio.
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re dignarcmur. Licet autem contineatur in ca- A
none quod si quatuor (33) bominesaut quinque

vcl plures contra unuin hominem rixati fuerint, et

ab iis mortuus fuerit vulneratus.quicunque illorum

ei plagam imposuit bomioiUasecundum statutaoa-

nonum judbetur,quia tamen in alio canone dicitur

de presbytero qui diacunum equitantem percussit,

et ipse cadeus es equo cervice Iracta interiit
;
quod

8i non ad mortem percussus est, incaute agenti

piesbytero est pcenitentia indicenda, ita quod ali-

quanto tempore a missarum suspensus solemniis,

denuo ad sacerdotale olficium revertaturjquodsi ve-

raciter qualicunque percussione presbyteri mortuus

eat diaconus.nulla hic ratione more sacerdotis per-

mittendus est ministrare, etiamsi voluntatem nos

habuit oc.idendi, nos in prsmisso casu credi- _
musdislinguendum utrum constare possitquod prae-

1'atus sacerdos non inflixit pereussionem lethalem,

dc qua videlicet, si aliorum non fuisset vulnera

subsecuta, percussus minime interisset, quodque

percussor voluntatem non habuit occidendi,nec ip-

sius studio.consilio.vel maodato processerunt alii

contra illum. Et quidem si hoc ita se habet, quod

forsan exeo posset ostendi si certa apparuisset per-

cussioab eodem inflicta tam modica et tam levis in

ea corporis parte in qua quis leviter percuti non so-

let ad mortem ut peritorum judicio merticorum ta-

lis percussio assereretur non fuisse letbalis,cum de

caeteris lpsi creilendum sit sacerdoti.qui non arcu-

satus vel denuntiatus ab aliquo,sed perseipsum de

sua salute sollieitus consil um expetit salutare,

post pceiiitentiam ad cautelam injunclam in sacer- C

dotaliposset olficio ministrare.religionisaccedente

favore, cum sit canomcus re;:ularis, et sine omni
seandaio sacerdoiale possit olficium exercere.Quod

si discerni non possit ex cujus ictu percussus inte-

riit, in hoc dubio tanquam homicida debet ipse sa-

cerdos.etsi forsan bomicida non sit. a sacerdotali

officio absliuere,cum in hoc casu cessare sit tutius

quam temere celebrare,pro eo quod in altero nul-

luni.in reliquo vero magnum periculum timeatur.

Utrum de illis sit simile sentiendum quorum
unus,sed quid omnino nescitur,homioidium perpe-

travit.si forsan ad recipiendos sacros ordines prae-

sententur,ut omnes sint pariler repellendi, cum
disceroi non possitqui debeant inculpabilesjudicari,

diligens investigator advertat, quamvis hic casus £)

Bit ab illo valde diversus. Si vero, quemadmodum
perhibetur.sacerdos iste priusabillo percussussa-

crilego, mox eum cum ligone in capite repercus-

sit,quamvis vim vi repellere omnes legesetomnia
jura permittant.quiatamen id debet fiericum mo-
deramine inculpatse tulelx.non ad sumendam vindi-

ctum.se ad injuriam propulsandam, nun videtur

idem s.icerdos apcenahomicidiipenitusexcusandus,

tum ratione instrumenti cum quo ipse percussit,

quod cum sitgrave, non solet levem plagam inter-
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re, tum ratione partis in qua fuitille percussus.in

qua de morlico ictu qnis solet lelhaliter laedi;maxi-

me cuui secunrlum vulgare proverbium asseratur

quod qui ferit primo, ferit Ungendo ; qui vero fe-

rit secundn,lerit doleado.Unde, pensatia omnibus,
ei creditur expediic ut cum humilitate abstineat a

sacerdotali ollicio exsequpndo.

Datum Viterbii Iial.Julii,pontificatus nostro anno
duodecimo.

LX.

FRATRI ASTORCIO MONACHO DE M.4NSO AD.E CISTERCt-

ENSIS ORDINIS.

De monacho qui medieinam cxercuil.

(Viterbii, Kal. Julii.)

Oblata nobis lua petitio continebat quod cum
adhucin srecula morareris et medendi officium exer-

cerer.adhibuisti cuidam monacho medicinam, ve-

rum cum le illictis negotiis lmplicalo et tardante

regredi ad eumdem,ipse cum purgatus jam esset,

mandatum quod ei dederas super sua custodia vili-

pendens, sibi a prohibitis non cavisset, morbum
pariter et mortem incurrit.Licet autem de abbatis

tuiconsilio sacros ordines gradatim fueris assecu-

tus,quia tamen ex eo conscientia te remordet quod

si adhibuisses exactiorem diligentiam circa eum,
eventum talem forsitan evitasses.nos consulere stu-

duisti an in susceptis ilebeas ordinibus ministrare,

Qno circa discretioni tuae per apostolica scripta

mantlamus quatenus si est ita.et aliud canonicum

non obsistat,sub timore divino ministres inordini-

bus jam susceptis.pro iis et aliis excessibus expian-

dismonasticamregulam diligentius observando.

Datum Viterbii, Kal. Julii, anno duodecimo.

LXl.

PRIORI S. HONORATI AREL4TENSIS.

De causa quadam matrimoniali.

([34] Viterbii, vi Kal. Julii.)

Ex tenore tuarum litterarum accepimus quod
cum Petrus et M. mulier in annis majuribus con-

stituti per verba de prossenti matrimonium contra-

xissent, quidam dicens illos quinto se consangui-

nitatis gradu contingere, coram te coepit matri-

monium accusare : qui demum juxta formam
canonis praestito juramento ad fundandam inten-

tionem suam duos testes inducens, consangui-

nitatem ipsam taliter computavit. Malenutrita,

inquiens.et vir ejus Cnusitam atque Mariam, Cau-.

situs vero Guiscardum, Guiscardus Mariam, Maria

Gilium, Gilius nuptam Petro. Item, Maria uxorem

Bernardi Amalrisci, quae Beatricem uxorem Ber-

nardi Aldeberti, quae Beatricem uxorem Bernardi

de Regordano, qui Petrum de quo agitur genue-

runt : quem alter testium in omnibus est secutus
;

reliquus vero consariguinitatis gradus hoc modo
distinxit.M denutrita et vir ipsius Causitum alque

Mariam, Causitus autem Guiscardum, Guiscardus

matrem Gilii, Giliu9 sponsam Petri. Item, Maria

(33) 23, q. 8, cap. Si quatuor.
(34) Cap. Ex tenore, De consang., in -4 Collect.
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uxorem Bernardi Amalrisci. uxor Bernardi Amal- A peccavent in te /raier tuus, rorripe eum inter te et

ipsum solum. Si te non auilicrit, ailltibe tibi unum
velduos lestes(Luc. ivn),etr. Et tunc etiam hujus-

modi trstis adhibitus.non quidcm comraissi crimi-

nis, sed fraterna: commolionis potius teslis eril.

Fuil quoquc subsequenter adjunclum qund non
ideo aceusator curn juran.rnto recipitur (40) lll ei

credi debeat lanquam tesli.scd cum in causa ma-
trimonii quoad quaedam laxius quam in aliis nego-

tiis procedatur, durn ad tcslimonium admilluntur

tam domestici quam affinrs, et recipitur etinm

testimonium dc audilu.cujusdam compcn^ationis

intuitus fuit a sacris canonihns introductum ut ac-

cusator cum solcmnilate qnadam, videlicpt jura-

mento, rccif.creltir. Ncc tamen ideo ul tcslis debet

risci uxorem Bernardi Aldeberli, uxor Bernardi

Aldeberti Heatncem matrem Petri genuisse noscun-

tur (35). Porro accusaloris pars consanguinitaterr.

sulficientcr probalam asscruit ex dcpositionihus

ctorum.Gum cnim consanguiniUtis gradus

compelen^er distinxeriot, nocerc non polerat quod

nominaquarumdam non expresserunt personarum,

cum demonslratis seu circnmlocutio loco pioprii

nominisbabenlur (36), adjiciens quod etsi dictum

unius tesiis, qui trium pi rsonarum nomina non

cxpressit,reputaretur forsan invalidum assertioni

tamen accusatoris et teslis alterius in hoc arliculo

standu n erat,cum in decreio Pasrlialis inveniatur

quod in omni (37) negotio principalis persona de re

siUi nola veritatem dicons pro teste mcrito cst ha- g recipi dictum rjus. Nam ct in aliis controver-iis,

benda.cui quidem u:io adhibito, duo tcs'es clii-

ciunlur.Preterea suprrvacuo videretur csse statu-

tum ut cutn juramenlo deberet recipi accusalor,

nisi ci crederetur in hoc articulotanquam le,sti.Ad

ha>c aulem fuit adverso propositum quod cum

juxlacanonicassanctionesnon solumgradus disliu-

guendisinl.sedetiampersonarum nominades'gnan

icet quis pnestet cnlumnia: sacramcntiini, nnn ta-

mcn ei creditur lanquam testi. PraMerra dictum

unius testis.qui propinquilatem habere asscrit per

se notam, ex eo invalidum videbalur quin.cum sc-

eundum communrm loquendi usum.dum qnis dicit

librum nliquem prr sc nossp.intelligatur illuni suo

studio diriicisse/lictusle slis videbatur impossibile

da, et priedicli accusator et tesles in quarumdam fuisse toslatus:qui riim nondum quinquagesimnin

delccerintnominiliuspcrson.irum.piofecto ex depn

sitionibuseorumdem nihil peuitus pmbaliatur(38).

Nec obstat quod altera pars proposuit den onslra-

tioncm vicem nominia (39) obtinere
;
quia tunc

demum demonslralio scu circumlocutio proprii

nominis vicem supplet cuin potest de corpore seu

persona constare. Unde cum personarum illarum _

quarum nominaminime sunlexprcssa nullaprorsus

memoria habeatur.utpoto longis nlroaclis tempo-

ribus defunctarum, hujtismodi circumlocutio non

cst pro nomino proprio admitlenda, maxime cum

videalur ibi obscuritatcm ingererc manifestam ubi

dicitur : liuriu genuit uxorem Ucrnardi Amalrisri,

UXOT licnuir.li Amalrisci yciiuit uxorem Rernardi

Ailcllicrti, cum ista compossibilia csse potucrinl.ut

rt Maria uxorem Bernardi Amalrisci ct alia uxor

Bernanli Almarisci uxorcm Bornarrii Aldeberti

genuerit quae Maria lilia mm fuisset.ut verbi gratia

si B''rnarrii Amalrisci divcrsas habuisset uxorcs.

Sxeadem quoque fuit parlc propositum regularitcr

csse verum ut nulli prorsus acrusatori crcdi debeat

lanquam tesli,cum juxta sacrorum canonura insti-

tula nullus in codem nc^olio simul essc possit accu- U

eator ct teslis. Supradictam vero Paschabs capitu-

lum liicebatur ad fraternre correctionis causam, in

qua non secundum judiciarum ordinem,srd polius

juxla regulam evangelicam proceditur, reslrin-

g"ndum quod ex ipsius tenore capituli colligitur

cvidenter. feic cniin in Kvangelio continetur : si

annum altigcrit.illnrum consanguinitatcm suostu-

diose nosse proposuitqui.inm cenlumnnnis elapsis

decessisse noscuniur.Prasterea cum alius testis ra

qu.e supcr consmguinitate deposuit a Maria Lam-
berli se didicisse lirmavcril, ac Mariajurala posl-

modum «lixcrit se de illis nibil scisse penitos vcl

etiam audivisse,illorum dicla sic asscruit pars al-

tera benignc inlcrprr tanda.ne nlleruterrie perjurio

argtiatur.ut vidcliccl illc qua-dixil didiccnt a Ma-

ria,ctMaria deillis nihil omnino novissct aulcliam

audivisset, et tamen ea quse nec scivit r.cc auriivit

ab aliquo, per se (ingens dixcrit ipsi tesli. Unde
cutn ipsc rie iis ftnrit inslructus ab ca qua; illa

pcnitus ignorabat, hujusmodi testimonium debct

invalidumjudicari.Cum igilur nos duxr-ris consu-

lendos quid tibi sil in pircmisso negolio facirnduin,

nos lam supradictis qiiHm nliis intelleclis.devolioni

tuas tolitcr rospnnricmus.quod cum tolcrabilius sit

aliquosronlnistaluta hominumcopulatosdimittcrc

quamconjunctoslegilimc cnntra staluta Domini sc-

pararc.per depositiones bujusmodi non est ad di-

vortii scntenti.im proccricnrium

Datum Vilerbii, vi Kal. Julii, anno duodecimo.

LXII.

II. BCH0UST1C0 unCMENSI.

Ei confirmiitur sva sihofastria.

(Viterbii, vi Non. Julii.J

Cum dilcctus lilius magister G. in nostra essct

priosenlia constitutus, coram nobis humiliter cst

(35) In terl. Collcct. monstralur. Scd in cod.Col-

berino scriptum est noscitur.

I Cap. Licet, Dc testili.

(37) Cap. tn omni. eod. tit.

(38) 35 q., cap. De parentela. Vide Hegioncm,

lib. b, 0.231.

(371) In tert. Collcct. proprii nom. eliam in co I.

Colbertino.

(40) In tert. Collect. admittitur, etiam in cod.

Colbert.
(il) Vide Concil. Lateran. Innoc. III, c. 52.
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confessus quod super scholastria Bremensis Eccle- A.

sis ac praebenda qu.is aliquando possederut in ea-

dem te nec molestabat nec volebat in posterum

molestare.sed observare diligei.ler arbilnum quod

inter te ac ipsum super iis fuerat promulgatum.

Unde super eisderr. ipsi perpetuum siluntiurn duxi-

mus imponendum.

Datum Viterbii, vi Non. Julii, anno duodecimo.

LXIIl.

ILI.USTHI RECI UTTONI IN ROMANORUH 1MPERAT0RE.M

ELECTO.

Adversui Waldemarum e/jiseopum Slewicensem.

Viterbii, vi Non. Julii.)

Cum vir iniquus et apostata Waldemaru3 quon-

dam cpiscopus Slewicensis ad sedem aposlolicam

aeressisset, per eam de durissimo carcere hbera- y>

tus in quo suis meritis diu lueraldetentus inclusus,

et nos ei humanilatem omnimodam ostendere cu-

rassemus.exagitalus ocn divino Spirilu, sed n.ali-

gno,a nobis clauculo illicentiatus abscessit.collatae

sibi graliae se ostendens ingralum, et administra-

lioni Bremensis Ecclesire ncquiter se ingessit (42),

priori Ecclesia temere derelieta,non curansadver-

tere quod secundum canonica instituta qui a cathe-

dra priori deserta sine Romani pontilicis conniven-

tia prresumpsit ad aliam se trauslerre, et prima

carere debet, quam per superbiam tprevit, et re-

pelli nihilominus a secunda, quam per avaritiam

concupivit,pra?sertimcum in pnesentianostradilee-

tusfiliusprtEpositusSancti LuciiRoskildensiseilaBsa?

majestatis,a|iostasiae, adulterii, perjurii, dilapida-

tionis, et conspirationis crimina cbjecisset. quod- ^1

que irreguluris exisieret.utpoie de duplici adulterio

procreatus,dispensatione ipsius olim ah apostolica

sede per subreptionem obtenta, suppresso quod
esset spurius et expresso quod existeret naturalis,

cum ei paterna? incontinentice imitator lilios hibeat

post s.icros ordines generatos : quas omnia idem

praepositus contra eum se obtulit probaturum.

Quamvis ergo durissime aniinadvertere notuisse-

mus in eum.quia tamen sedes ajiostolica consuevit

mansuetudine temperare rigorem, pcenam ipsi de-

bitair. difTerentes adtempus,venerabilibusrratribu9

nostrisMagdeburgensiarehiepisro|osuisqueacBre-

mensis Ecclesiae sul)'raganeis,0>naburgensi praue-

rea et Monasteriensi epi-scopis districte dedirnus in

pra;ceptis ut praslato Waldemaro ex parte nostradi- D
stricte praciperent quatenus onini excuss.tione ac

dilatione cessante infra rnensem post comraonitio-

nem eorum iier arriperetad sedem apostolicam ve-

niendi, veniam humilitei'petiturus,alioquin extunc

sublatocujuslibetcoGtradictionisetappellationisob-

staculo.depositumetdegradatum abomniecclesias-

ticoolfieioet benelicio auctoritate noslra nuntiarent

eumdem, et facerent lanquam anatbematizatum
usque ad satisfactionem condignam arctius evitari

;

omnibus aihilominus inhibent.es nc quis ei commu-

70

nii-.are pra;sumeret vel favere, iia quod si quive-
nire in contrarium attentarent, laicos hujusmodi
excommunicationi subjectos et a Bremensi Ecclesia
beneficium obtinentes.eo in perpeluum spoliatos :

clericos autem aucloritate nnstra iinntiarent ornni

ecclesia-tico benrficio etofllcio destilutos.civitatem

vero seu caslrurn aut hominum quodcunque com-
mnne, si contra inhibitionera hujusmodi diclo

Waldernaro praesumerent adbgerere, supponerent
districtissime interdicto, ita quod praHer pceniten-
tiasmorientiumet parvulorumbapiisma nullum ibi

divinum officium nullumque celebretur ecclesiasti-

cum sacramcntun:: quod si quis elericus violaret,

ab omni ecclesiastico beneficio et officio deponerent
violanteni,si qui vero super re tam illicita jura-
mentum eialiquod praestitissent.denuntiarentureo

penitus non teneri.Sed Waldemarus pradictus ar-
cum sic tensum non metuens, nec fugiens a s.igitta

in sua damnabiliter pertinacia perseseral.cum Da-
than et Abiron,quos terra vivos absorhuit, poitio-

nem, nisi resipucrit, habiturus. Cum igitur lactum
sit adeo insipiens cor ipsius ut videns non videat
et auribus nnn percipiat, nec corde intelligat ut

conversus sanetur, sed iram in die ira> ac rev»la-

tionis justi judicii Dei sibi thesaurizare non cesset,

ut ejus cervix indomra et suorum sequacium for-

tius valeat edomari, sereuitatem regiam rogandam
duximus et monendam quatenus sicut Deum tinies

et Ecclesiam Romanam diligis et justitiara ample-
xaris, taliter in eum et complices suos tuae vim
exerceaspotestalis.eumdem Waldpmarum a civitate

Bremen?i et pjus finibus notenter expellens.et ubi-

cunque fuerit tamdiu perse'iuens tanquam Dei et

Ecclesiae inimicnm donec sibi vexatio tribuat in-

lellectum, illosque quos suos constiterit esse fau-

tores, per pcenas quas videris infiigendas a tam
temeraria prresumptione compescens quod per effe-

ctum operis cognoscatur Deo te velle placere, no-
stramque iujuriam vindicare, ad justitire sedulo
deservire. lnsuper dilectos filios A. electum, II.

scholastioum, G. cellariurn, et II. canonicum
Bremenses.qui propter bonum obedipnliae suis red-
ditibus hactenus *unt privati,non permittaseisdem
in posterum defraudari.

Datum Viterbii vi Non. Julii.ponclificatus nostri
anno duodecimo.

In eumdem feremoium venerabilibus fralribus Mo-
nasleriensi el OsnaburgenA epi^coph et suffrmjuneis

Bremensis Ecclesix usque non teneri. Cum igitur

Waldemarus prasdictusarcum sic tensum non me-
tuens.nec lugiens a sagitta ad aposlolicam sedem
non venerit infra terminum proelLiitum a nobis.sed
in sua pertinacia damn.ibiliter perseveret.per aoos-
tolica vobis scripta mandamus et districte piaecipi-

musquatenusearndem sententiam.quam incurrisse

d gnoscitur, per vestras ei vicinns diceceses publi-

cantes.et contra eum etsuos complices idem man-

(42) Vide supra, lib. x, ep. 209.
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datum per omnia fideliter exsequentes.in locis in A imo pro eo quod se fecisse proposuit.odiosus sibi

quibus ruerint tam divinum olllcium quam alia

ecclesiastica sacramenta prueter baptismata par-

vulorum et pcenitentias morientium ipsis prav

sentibus faci.it)s omnino cessare, contradictores

appellulioue ren.ota per censuram ecclesiasticam

compescendo.et iiloscanonicos qui juxta conlinen-

tiam ejusdem raandati ad nos accedere contempse-

runt.ac eae;edicto Waldemaro favcre pnesumunt,

denuntiando in electioni.s negotio partes aliquas

non habere.clericos scu monachos vcl etiam laicos

qui eidem impertiuntur favorem.exconimunicatio-

nis vinculo innodetis,nisi admoniti resipiscant.eos

qu ; abbatias vel alias praelaturas aut beneficia re-

ceperunt ab ipso.auctoritate nostra dignitalibuset

ex tunc cxslitit et ingratus.Et licet idem episcO|,us

ab hujusmodi pravitatis excessu alicnum sereputa-

verit et immunem, ad duLietatis tamen scrupulum

amputundum rei scrieni nostro censuit apostolutui

reserandam.Et sive super praemisso facto culpabilis

esset, sive in< ulpabilis judicandus, per dilectos

tamen lilios magistrum Gallum et J. Ecclesia suae

canonicos, quibus super hoc rrandatum dederat

speciule.a nobis cedendi licentiam postulavit, ut-

pote qui prae multis angusliis pastoralis sollicitudi-

nis fatigatus ad umbram quietis aspirat.Porro di-

ctus epi;Copusinmultis se reddidit meritocommen-

dandum, tum quia tanquam fidelis et diligens

dispensalor injunctum sibi villicationis olficium

beneficiis lalibus sine spe reslitulionis m perpelu- B prudenter iinplevit, ei lani|uam arbor fructifera in

urr. spoliantes.

Datum Viterbii, VI Non. Julii, elc. ut in alia.

LXIV.

EPISCOPO CONCCRDIENSI.

17 admittel cessio^ em epiicopi Tervisini.

(Viterbii ivNon Julii.l

(43)Sicutvencrabilisfraternoster Tervisinus epi-

scopus per suas nobislitterasintimavit.cumbiennio

jam elapsoquidam Ecclesiaesuae canonicuscorporis

inlirmilate detenlus inter ccetera cuidani confessus

fuerit sacerdoti quod ipse ac quidaui laicus, advo-

catus videlicet Ecclesiae Tervisinae, a quodam con-

sanguiceo ejusdem episcopi quasdam promissiones

etsecuritates acceperant si pum episcopatum con-

tingeret obtinere.idcm consilio sacerdoiis inductus Q

hoc insecretoei.iemepiscopo revelavit. Etlicct epis:

copus apud conoanguineum supradictum precibus

terroribus atque minis soepius institisset uteidi-m

exponeretansecuritatemaliquamseu promissionem

pro suaelectione fecisset.ipse taraen constanter uni-

vcsa negavil.Niiper autem jamdicto episcopi con-

ganguineocorporisinfirmitate gravato.cum episco-

pi conscientiam id quod a canonico audierat stimu-

laret.omni studio ac diligentia ccepit eumdem lai-

cum pereuin qui judicaturus est vivos et mortuos

obtesiari ut si qua pro eleclione ipsius aliquando

promisisset,nulla'Cnus occultaret.Qni postmodum

eidem episcopo sic respondit.quod bonae memori»

Conrado episcopo Tervisino defuncto, canonico et

advocato praedictis quamdam promissionem fecerat

vineaDomini s.ibaoth gratos Iructus uberesquepro-

duxit, sub cujus provisioois umbraculo commissa

sibi Ecclesia in spintu.ilibus et temporalibus digno-

scitur floruisse ; tum quia studium Simoniacae pra-

vitatis exacta diligenli.i investigans.quanto potius

erat innocens,tanlo minus illud veluit palliari; sed

cuin bonarum mentium sit ibi culpam propriain

formidare ubi culpa non est, alienum excessum,

quod laedi timuit.nobis quasi proprium indicavit.ut

conscienti» nubilum, quod peccatum alienum in-

di'xerat,apostolic35 responsionis oraculum serena-

ret ; luni etiam quia sub pastoralis officii sarcina

ingemiscens, exonerari humiliter petiit ab eadem,

et qui laud .biliier injuncti sibi ministcrii curam

implebat.insulficientem sejud icans.su besscappetit

potius quam praecs->e, ac in humili statu devotum

exhibere Doinino lamulatum quam in dignitatis

apice gloriari.Licet autem ex ejusdem absenli.i Ec-

clesiae Tervisinae timeantur dispendia provenire,

quae sub provisione ipsius inulta recepissedignosci-

tur incrementa,quia tamen se propriis meritis di-

gnum reddidii gratia speciali, nos ipsius supplica-

tionibus inclinali postulationi ejus cx l.en'i:nitate

apostolica duximus annuenduni.Quocirca IraU-rni-

tati tuae praesentium aucterilale mandamus quate-

nus cessionem ipsius reripiens vicc noslra, cum-
dem i.bsolvas ab onere ollicii pasloralis,com| n •!< n

-

tem eidem de bonis cpiscopalibu9 provitionem

assignans.

Ditum Vitcrbii, iv Non. Julii, pontificatus nostri

si eumdem contingerel ad episcopatum assumi.sed u anno duodccimo.

tunc nulla de ipso electio facta luit.quodam alio E.

videlicel Domine in episcopum Tervisinum electo.

Sed eodem E.post triennium carnis debitum cxsol-

vente idem episcopi consanguineus pro electione

ipsius quamdam pecuniae qumtitatem advocato

supradicto promisit, cnjus partem tempore proce-

dente dicto advocato persolvit. Qiae omnia memo-

ratus episcopus, divinum tcstimonium invocando

asspruit se penilus ignorasse.nec solvisse aliquid

pro eadem pecunia consanguineo sa-pedicto, quin-

LXV.
CiPlTULO TEIIVISINO.

De eoiiem re.

(Datum ut supra).

Sicut venerabilis fraler noster, etc, tfl eumdem

fere moilum ut in alia usquc m finem. Quocirca de-

votionem veslram rogandam duximus el monen-

dam, per aposlolica vubis scripla sub obtestatione

divini judicii disliicte pracoipiendo.mandanlcs qua-

tenuspost cessionem ipsius convcnieDtesin unum,

(43) Vide lib. xvi, epist. 19, 160.
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sincti SpiriLua gratia invocata, omni caraali gralia, A circumamicta varietate regina , vclut castrorum

humano favore, ao commodo privato postliabitis,

habentes pr.ti ooulis solura Denm, personain ido-

neam, quas tanto congruat oneri ct honori, et pro-

desse dcbcat potius quam praeesse, canonice vobis

in episcopum eli^atis.

Datum, ut supra.

LXVI.

TERRACONENSI ARCHIEPISCOPO ET SUITUGVNEIS EJUS.

De negotio Durnndi de Oscn (44).

(Viterbii, in Non. Julii.)

Ejus exemplo, etc, ut in calerno penultimo regesti

undecimi anni usque censuimus proponendum tra-

tribus et amicis, cum pralatorum conscientia et

assensu, ita quod ab eis propter boc nec ecclesia-

rum frequentatio, nec clericorum praedicatio rost-

ponatur, etc, usque in finem. Ad majorem vero

rautelam alias quasdam litteras, quas vobis diri-

gimus incipientes hoc modo : Si quemadmodum

(45), et quasdam alias quas illis direximus hoc ha-

bentes principium : Gruvem conlra vos (46), ab eis

volumus prsesentari.

Datum Viterbii. in Non. Julii, anno duodecimo.

LXVII.

NARBPNENSI ARCHIEPISCOPO ET SCFRAGANEIS EJUS.

De eadem re.

(Viterbii, in Non. Julii.)

Si, qnemadmodum nobis per litteras vestras et

duosfratresCisterciensisordinis intimastis, Duran-

dus de Osca cum complicibus suis infideliter agit, „
vel ad fallendum Romanam Ecclesiam, vel ad elu-

dendum canonicam disriplinam, illud sibi profeclo

continget quod de talibus Scriplura testatur : In

insidiis suis cupicnlur iniqui (Prov. xi), cum astu-

lias Satanae non penitus ignoremus Siverode pris-

tina superstitione quidquam retineatad cautelam,

ut faciliuscapcre possit vulpeculas quae moliunlur

vineam Domini demoliri, tolerandus est prudenter

ad tempus.donec arbor a fructibus cognoscatur,

dummodo circ.t substantiam veritatis decordepu-

ro et conscientia bona et fide non ficta procedat,

quandoquidem Paulus apostolus dicat, cum essem

astutus, dolo vos cepi (II Cor. xn), dolum appellans

prudentiam quam mulla dissimulando gerebat ut

animas diabolica fraude deceptas multifariam mul-

lisque modis reduceret ad illurn qui via, veritas est "

et vita, cum et ipse longius se finxerit ire quando
duobus discipulis se ostendit in effigie peregrina.

Quod si etiam a prisca consuetudine non subito re-

cedat ex tolo, aliquid sibi de illa reservans ut ve-

recundiae parcendo qutsi veterem legem sepeliat

cum honore, necsicestpenitus confutandus, dum-
modo, sicut praediximus, non aberret in substantia

veritalis.Consuetudinumquippediversitasinhabitu

praesertim cxtrinseco, deformitatem in sancta Ec-

clesia non inducit, cum assistat a dextris Sponsi

(44) Vide supra lib. xi, epist. 190.

(45) Epist. 67.

Patrol. CCXVI.

acies ordinata. Verum isla non dicimus quod a;mu-

lationem liujusmodi approbcmus, sed ut illius se-

quamur exemplum qui lactus est infirmis infirmus,

imoqui omnibus omniafactus est ut omnes lucrifa-

ceret ei qui vult omnes homines salvos fieri et ad

agnitionem vcritatis venire. Nunqmd, amantissimi

fratres arguendusesl medicusqui aliquid aliquando

minus sanum indulget ojgroto nimium cupienti.

Nequaquam, qucniam, etsi parnm obsitad aliquid,

nonnunquam tamen ad aliud valde prndest, cum
et crustula non abs repermiltalur ad tempus tene-

ramcontingerecicatricemdonecipsasub illa melius

solidotur, et renascente novo, vetus unguis non
totus pariter excludalur. Vos ergo, fratres, hujus-

g modisupportetisin spiritu lenilatis, non adjicienles

sel allicientes eosdem
;
quia plerique hominesfa-

cilius commonitionibus quam comminationibus re-

vocantur, et nonnullos afTabil<tas giatiae magiscor-

rigit quam asperitas disciplinte. Prius eniminfun-

dendum est oleum,et,si necesse fuerit, supcrinfun-

dendum estvinum, quamvis circa conversos hujus-

modi modo post vinum infusum sit oleum infunden-

dum, cnm dudum perversi excommunicalionis fue-

rint mucrone percussi, nunc veroconversi commu-
nionis sint amplexu fovendi. N-tm et prudens chi-

rurgicus ad curationem diri vulneris prius adhibet

medicamenta mordacia ; sed, cum sanari jam caepe-

rit, curam ipsius suavi ungnento consummat. Ve-

rum. si male sanata cicatrix redit in vulnus, non-

nunquam adhibet ferrum velignem.nepars sincera

conlrahat corruplelam. Sic et vcs, fratres, more

prudentis medici faciatis, maxitrje si permiserint

etiam cum murmure se curari , non calumniantes

conversationis eorum propositura, quod in litteri g

nostris vobis ostenditur comprehensum, maxime

datis eodeni temporecum praesenlibus ad caulelam

cum pensatis undique circumstantiis non sittemere

improbandum. Quod si veslram contempserint me-

dicinarn,relatione fideli nostrisquantoeius auribus

inlim<-tis,utadhibeamusremediumqui>d videbimus

expedire. Sic enim erroneos ab haeretica pravitate

intendimus revocare ut velimus fideles in catholica

veritale fovere, cum tolerabilius sit perversos in

sua perversitate perire quam justos a sua justitia

declinare.

Datum Viterbii, ui Non. Julii, elc.

LXVIlf.

TERRACONEMSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAFANEIS EJCS.

Super eadem.

(Sicnt supra.)

Siquemadmodum venerabiles fratres nostri, Nar-

bonensis archiepiscopus et suffraganei ejus, ete.

sicul supra.

(46) Epist. 69.
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LXIX.

DUR-NDO DE OSCA ET FBATRIBUS EJUS BECONCIL1ATI3

ECCLESIASTICJE UNITATl (57).

De eadem re.

(Viterbii, iii Non. Julii.)

Gravem conlra vos venerabilium fratrum nostro-

rum Narbonensis archiepiscopi et Bitterrensis,Uti-

censis,Nemausensis et Carcassonensisepiscoporum

querelam recepimus quod vos plus debito de gratiae

nostra: favore jactantes, adversus ipsos niinium in-

solescitis, adeo ul in eorum aspectu quosdamVal-

denses haereticos nondum reconciliato ecclesiasticae

unitati duxeritis ad Ecclesiam ut vobiscum conse-

crationi Dominici corporis interessent, participan-

tes in oranibus cum eisdem. Quosdam quoque mo-

A. terius professionis existant, et in quibusdam forsi-

tan arctioris, si associaveritis eos vobis, contradi-

vinum pracepium in bove aretis et assino, seientes

agrum diverso semine, ac induentes veslem de

lana linoque contextam. Cumque non sit in exte-

riori habitu sed in interiori potius resinum Dei,

scandalum quod de pristino habitu adhuc a vobis

retento fortius ingravescit, sedure curatis, ipsura

habitum, prout nobis estis pollicili, taliter variando

ut sicut interiori habitu, sic etiam exteriori vosab

basreticis ostendatis esse divisos, utsecundum Apo-

stolum quae sunt pacis sectemini,etquaea2dificatio-

nissunt invicem observetis, nolentes proptercalcea-

menta destruere opus Dei, memorcs ejus quod idem

Apostolus ait : Si propler cibum fraler luus scandati-

nachos, qui a suis monasteriis exierunt, et alios -. zatur,jam non secwaium charitatem ambulas. Noli
o : :.: _ . : . -> .;i. .... .;;..„ r.... __„ .... n...: ,quosdam sui propositi desertoresin vestro vos as

serunt consortio retinere. Habitum etiam pristinae